

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI		GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI					VARIAZIONI		GESTIONE DI CASSA				TOTALE RESIDUI PASSIVI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO
IN + (10 - 7)	IN - (7 - 10)	RESIDUI ALL' INIZIO DELL' ESERCIZIO	PAGATI	RIMASTI DA PAGARE (18 - 14)	TOTALI (14 + 15)	IN + (16 - 13)	IN - (13 - 16)	PREVISIONI (7 + 13)	PAGAMENTI (8 + 14)	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI		TOTALE RESIDUI PASSIVI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO (9 + 15)	
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	IN + (20 - 19)	IN - (19 - 20)		23
446,60	-	62,00	62,00	-	62,00	-	-	11.967,00	12.314,26	347,26	-	99,32	
-	1.897,49	2.025,65	1.892,28	-	1.892,28	-	133,37	6.525,65	2.710,79	-	3.814,86	1.784,00	
-	41,88	9.220,92	9.220,92	-	9.220,92	-	-	17.520,82	9.220,92	-	8.300,00	8.258,12	
-	946,13	400,00	368,41	-	368,41	-	11,59	3.400,00	1.637,02	-	1.762,98	805,26	
446,60	2.885,50	11.708,57	11.563,61	-	11.563,61	-	144,96	39.413,57	25.803,01	347,26	13.877,84	10.946,70	
17.460,57	-	14.100,00	14.100,00	-	14.100,00	-	-	852.700,00	655.346,87	2.046,87	-	14.813,70	
-	1.622,16	50.589,07	50.589,07	-	50.589,07	-	-	217.589,07	180.968,53	-	36.622,54	35.000,38	
-	812,29	576,16	576,16	-	576,16	-	-	4.576,16	3.783,87	-	812,29	-	
-	7.750,16	-	-	-	-	-	-	10.000,00	841,58	-	9.158,42	1.408,26	
12.142,07	-	43.935,94	43.935,94	-	43.935,94	-	-	380.935,94	329.340,18	-	31.535,76	43.737,83	
-	-	57.556,38	11.729,10	45.827,26	57.556,38	-	-	72.156,38	11.729,10	-	60.427,28	60.427,28	
-	533,29	5.910,75	5.704,76	205,99	5.910,75	-	-	41.410,75	36.740,27	-	4.670,48	4.137,19	
-	305,12	-	-	-	-	-	-	13.644,00	9.277,83	-	4.366,17	4.061,05	
29.602,64	11.023,02	172.668,28	126.635,03	46.033,25	172.668,28	-	-	1.573.012,26	1.428.006,23	2.046,87	147.652,92	163.585,67	
-	880,90	-	-	-	-	-	-	4.000,00	1.896,04	-	2.103,96	1.223,06	
140,19	-	7.059,54	7.059,54	-	7.059,54	-	-	32.059,54	18.192,80	-	13.866,74	14.006,93	
1.214,28	-	2.442,20	2.442,20	-	2.442,20	-	-	7.442,20	6.121,41	-	1.320,79	2.535,07	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
-	829,30	134.239,78	134.239,78	-	134.239,78	-	-	293.239,78	170.713,56	-	122.526,20	121.696,90	
1.197,55	-	3.567,16	3.567,16	-	3.567,16	-	-	33.567,16	25.773,31	-	7.793,85	8.991,40	
9.170,94	-	4.834,74	4.749,84	-	4.749,84	-	84,90	50.834,74	50.823,99	-	10,75	9.096,79	
-	-	1.856,21	1.855,89	-	1.855,89	-	0,32	1.856,21	1.855,89	-	0,32	-	
-	8.598,08	9.624,32	9.624,32	-	9.624,32	-	-	61.124,32	52.154,24	-	8.970,08	372,00	
1.183,30	-	213,09	212,96	-	212,96	-	0,13	1.213,09	1.267,35	74,26	-	1.109,91	
4.638,78	-	2.007,61	2.007,61	-	2.007,61	-	-	22.007,61	20.471,83	-	1.535,78	6.174,56	
-	1.158,38	1.416,89	1.416,89	-	1.416,89	-	-	9.416,89	7.159,03	-	2.257,86	1.099,48	
-	1.275,20	1.681,99	1.681,99	-	1.681,99	-	-	15.681,99	12.265,99	-	3.396,00	2.120,80	

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CODICE	N.	CAPITOLO DENOMINAZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA							
			PREVISIONI			SOMME IMPEGNATE				
			INIZIALI	VARIAZIONI		DEFINITIVE (4+5-6)	PAGATE	RIMASTE DA PAGARE (10-8)	TOTALE IMPEGNI (8+9)	
				IN + (7-4)	IN - (4-7)					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
	5	RIMBORSO DEBITI DIVERSI								
	12501	Estinzione e pagamento mutui				-				-
	12502	Pagamento di anticipazioni a gestioni autonome				-				-
	12503	Estinzione debiti diversi				-				-
		TOTALE 125								
		TOTALE GENERALE USCITE IN CONTO CAPITALE	58.000,00	5.520,00	-	63.520,00	23.786,80	8.008,00	31.774,60	
	3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO								
	1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO								
	13101	Ritenute erariali	398.000,00			398.000,00	310.824,88	50.502,87	361.327,55	
	13102	Ritenute previdenziali e assistenziali	106.000,00	14.000,00		120.000,00	102.820,31	18.977,89	119.798,20	
	13103	Trettenute per conto terzi	24.000,00			24.000,00	19.663,20		19.663,20	
	13104	Ritenute diverse	5.000,00			5.000,00	3.862,74	527,48	4.390,20	
	13105	I.V.A. c/uscite	30.000,00			30.000,00	28.609,47		28.609,47	
	13106	Pagamenti di competenza d' esercizio futuro				-			-	
	13107	Partite in conto sospesi	350.000,00	210.000,00		560.000,00	476.159,24	48.881,04	525.040,28	
		TOTALE 131	913.000,00	224.000,00	-	1.137.000,00	939.939,84	116.889,06	1.056.828,90	
		TOTALE GENERALE USCITE PER PARTITE DI GIRO	913.000,00	224.000,00	-	1.137.000,00	939.939,84	116.889,06	1.056.828,90	
		RIEPILOGO DEI TITOLI CENTRO DI RESPONSABILITA' AMMINISTRATIVA "A"								
	11	TITOLO I	4.951.595,00	683.191,84	102.575,00	5.532.211,84	2.896.200,14	2.576.458,01	5.472.656,15	
	12	TITOLO II	58.000,00	5.520,00	-	63.520,00	23.786,80	8.008,00	31.774,60	
	13	TITOLO III	913.000,00	224.000,00	-	1.137.000,00	939.939,84	116.889,06	1.056.828,90	
		TOTALE GENERALE USCITE	5.922.595,00	912.711,84	102.575,00	6.732.731,84	3.869.906,58	2.701.353,07	6.581.259,85	
		Avanzo finanziario 2007				268.941,95			106.227,06	
		Avanzo di amministrazione vincolato per rinnovi contrattuali 2007							11.525,00	
		TOTALE A PAREGGIO	5.922.595,00	912.711,84	102.575,00	7.001.673,79	3.869.906,58	2.701.353,07	6.679.011,71	

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

GESTIONE DEI RESIDUI PASSIVI												GESTIONE DI CASSA		TOTALE RESIDUI PASSIVI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO (9 + 15)
DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI		RESIDUI ALL' INIZIO DELL' ESERCIZIO	PAGATI	RIMASTI DA PAGARE (16 - 14)	TOTALI (14 + 15)	VARIAZIONI		PREVISIONI (7 + 13)	PAGAMENTI (8 + 14)	DIFFERENZE RISPETTO ALLE PREVISIONI				
IN + (10 - 7)	IN - (7 - 10)					IN + (16 - 13)	IN - (13 - 16)			IN + (20 - 19)	IN - (19 - 20)			
11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23		
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
1.300,00	33.045,40	15.708,79	13.879,88	1.950,90	15.630,78	-	76,01	79.226,79	37.446,48	1.300,00	43.030,31	9.958,90		
-	36.672,45	165.639,16	165.639,16	-	165.639,16	-	-	569.639,16	476.464,04	-	87.175,12	50.502,67		
-	201,80	15.178,46	15.178,46	-	15.178,46	-	-	135.178,46	117.988,77	-	17.179,69	16.977,89		
-	4.336,80	-	-	-	-	-	-	24.000,00	19.665,20	-	4.336,80	-		
-	609,80	441,34	441,34	-	441,34	-	-	5.441,34	4.304,08	-	1.137,26	527,46		
-	3.390,53	-	-	-	-	-	-	30.000,00	26.609,47	-	3.390,53	-		
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
-	34.959,72	29.559,38	28.627,78	931,60	29.559,38	-	-	569.559,38	504.787,02	-	84.772,36	49.812,64		
-	80.171,10	210.818,34	209.886,74	931,60	210.818,34	-	-	1.347.818,34	1.149.826,58	-	197.991,76	117.820,86		
-	80.171,10	210.818,34	209.886,74	931,60	210.818,34	-	-	1.347.818,34	1.149.826,58	-	197.991,76	117.820,86		
105.791,67	165.347,36	1.783.002,61	1.205.014,63	565.683,99	1.770.698,62	-	12.304,19	7.315.214,65	4.101.214,77	21.940,19	3.235.940,07	3.142.140,00		
1.300,00	33.045,40	15.708,79	13.879,88	1.950,90	15.630,78	-	76,01	79.226,79	37.446,48	1.300,00	43.030,31	9.958,90		
-	80.171,10	210.818,34	209.886,74	931,60	210.818,34	-	-	1.347.818,34	1.149.826,58	-	197.991,76	117.820,86		
107.091,67	278.563,86	2.009.527,94	1.428.581,25	568.668,49	1.997.147,74	-	12.380,20	8.742.289,78	5.288.487,83	23.240,19	3.477.012,14	3.269.919,56		
107.091,67	278.563,86	2.009.527,94	1.428.581,25	568.668,49	1.997.147,74	-	12.380,20	8.742.289,78	5.288.487,83	23.240,19	3.477.012,14	3.269.919,56		

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31/12/2007

Consistenza della cassa all' inizio dell'esercizio	-	310.374,12
Riscossioni:		
(in c/competenza)	4.147.665,35	
(in c/residui)	<u>941.388,15</u>	
		<u>5.089.053,50</u>
		4.778.679,38
Pagamenti:		
(in c/competenza)	3.859.906,58	
(in c/residui)	<u>1.428.581,25</u>	
		<u>5.288.487,83</u>
Consistenza della cassa alla fine dell' esercizio	-	509.808,45
- banca cassiera	-	529.008,45
- conto Tesoreria Unica		
- cassa economato		5.000,00
- fondo cassa sezione di Milano		2.600,00
- fondo cassa sezione di Ravenna		1.600,00
- fondo economale		<u>10.000,00</u>
Residui attivi:		
(degli esercizi precedenti)	385.840,15	
(dell'esercizio)	<u>2.527.076,36</u>	
		<u>2.912.916,51</u>
		2.403.108,06
Residui passivi:		
(degli esercizi precedenti)	568.566,49	
(dell'esercizio)	<u>2.701.353,07</u>	
		<u>3.269.919,56</u>
		- 866.811,50
Fondo di amministrazione vincolato per oneri per rinnovi contrattuali anni precedenti:		
- Anno 2006		- 21.460,00
- Anno 2007		- 11.525,00
		<u>899.796,50</u>
Disavanzo d' amministrazione alla fine dell'esercizio	-	899.796,50

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2007

ATTIVITA'	Anno 2007	Anno 2006	PASSIVITA'	Anno 2007	Anno 2006
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE			A) PATRIMONIO NETTO		
B) IMMOBILIZZAZIONI			1) Fondo di dotazione	10.086.645,08	9.955.270,92
<i>I. Immobilizzazioni</i>			2) Avanzo economico d'esercizio	120.942,65	131.374,16
<i>I a: materiali</i>			TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	10.207.587,63	10.086.645,08
1) Biblioteca	5.661.200,14	5.617.228,14	B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
2) Museo	4.798.386,99	4.717.230,62	1) Per contributi a destinazione vincolata		
	10.459.587,13	10.334.458,76	2) Per contributi distinti per la gestione		
<i>I b: materiali ammortizzabili</i>			3) Per contributi in natura		
1) Mobili, arredi, macchine d'ufficio	908.015,03	888.066,10	TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE (B)		
Fondo ammortamento	- 711.054,99	- 624.693,16	C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
2) Beni in corso di acquisizione	8.158,50	11.500,00	D) FONDO INDENNITA' DI LIQUIDAZIONE	1.507.557,85	1.329.252,41
3) Automezzi	27.600,00	12.394,97	E) RESIDUI PASSIVI		
Fondo ammortamento	- 5.520,00	- 12.394,97	1) Spese per organi dell'Ente	10.946,70	11.708,57
	225.198,54	274.872,94	2) Oneri per il personale dipendente	163.565,67	172.668,28
TOTALE	10.684.785,67	10.609.331,70	3) Spese di funzionamento	174.964,06	185.045,05
<i>II. Immobilizzazioni finanziarie</i>			4) Spese istituzionali	2.763.045,81	1.405.741,91
1) Depositi vincolati	5,16	5,16	5) Oneri finanziari e tributari	28.597,76	7.839,00
2) Depositi cauzionali	25.440,74	24.140,74	6) Poste correttive e compensative di entrate correnti		
3) Prestiti verso il personale	31.116,44	42.667,05	7) Acquisizioni immobilizzazioni tecniche	9.958,90	15.708,79
4) Polizza assicurazione per indennità di liquidazione	355.379,19	340.548,70	8) Spese non classificabili in altre voci	117.820,66	210.818,34
TOTALE	411.941,53	407.379,65	TOTALE RESIDUI PASSIVI (E)	3.268.919,56	2.009.527,94
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	11.096.707,20	11.016.711,35	F) ANTICIPAZIONI DEL TESORIERE	529.008,45	329.574,12
C) ATTIVO CIRCOLANTE			G) RATEI E RISCONTI		
<i>I. Rimanenze</i>			1) Ratei passivi		
1) Pubblicazioni	1.507.329,78	1.381.314,04	2) Risconti passivi		
TOTALE	1.507.329,78	1.381.314,04	3) Aggio su prestiti	22.080,00	
<i>II. Residui attivi</i>			4) Costi anticipati pluriennali		
1) Crediti verso terzi	167.066,61	197.942,07	TOTALE RATEI E RISCONTI (G)	22.080,00	
2) Crediti verso soci	92.076,00	74.754,00	TOTALE PASSIVO E NETTO	16.536.153,49	13.754.999,55
3) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	2.253.007,32	594.935,30			
4) Crediti tributari					
5) Crediti verso altri	400.788,58	470.142,79			
TOTALE	2.912.916,51	1.337.774,16			
<i>III. Disponibilità liquide</i>					
1) Banca cassiera					
2) Conto Tesoreria Unica					
3) Conto corrente postale					
4) Cassa Economato	5.000,00	5.000,00			
5) Cassa sezione di Milano	2.600,00	2.600,00			
6) Cassa sezione di Ravenna	1.800,00	1.800,00			
7) Fondo economale	10.000,00	10.000,00			
TOTALE	19.200,00	19.200,00			
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	4.439.446,29	2.738.288,20			
D) RATEI E RISCONTI					
1) Ratei attivi					
2) Risconti attivi					
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)					
TOTALE ATTIVO	16.636.153,49	13.754.999,55			

CONTO ECONOMICO

	2007		2006	
	PARZIALI	TOTALI	PARZIALI	TOTALI
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni istituzionali *		5.483.950,29		3.821.256,09
2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in magazzino (pubblicazioni)		126.015,74		56.816,42
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione				
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni				
5) Altri ricavi e proventi di competenza dell'esercizio		115.391,91		156.704,44
Totale Valore della Produzione (A)	-	5.725.357,94	-	4.034.776,95
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) Materiali di consumo e spese per servizi **		419.238,42		445.767,39
7) Oneri per servizi e prestazioni istituzionali **		3.485.150,16		1.756.966,17
8) Oneri per godimento beni di terzi **				
9) Oneri per il personale **				
a) stipendi ed altri oneri per il personale		1.089.781,55		1.170.137,83
b) oneri previdenziali e assistenziali		329.142,07		345.663,08
c) indennità di liquidazione				
d) accantonamento indennità di liquidazione		163.472,95		286.983,52
e) oneri diversi per gli organi statutari		25.266,10		24.617,00
10) Ammortamenti e svalutazioni				
a) ammortamento mobili, macchine d'ufficio e attrezzature		86.361,83		84.375,30
b) ammortamento automezzi		5.520,00		
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
11) Variazione delle rimanenze di prodotti in magazzino				
12) Accantonamenti per fondi di riserva per spese impreviste				
13) Accantonamenti ai fondi per oneri contrattuali				
14) Oneri diversi di gestione		32.053,97		20.976,09
Totale Costi (B)	-	5.635.987,05	-	4.135.486,38
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	-	89.370,89	-	100.709,43

	2007		2006	
	PARZIALI	TOTALI	PARZIALI	TOTALI
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI				
15) Proventi da partecipazioni				
16) Altri proventi finanziari				
a) di crediti iscritti nelle immobilizzazioni				
b) di titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
d) di proventi diversi dai precedenti				
17) Interessi e altri oneri finanziari		92.023,88		44.082,54
17-bis) Utili e perdite sui cambi				
Totale proventi ed oneri finanziari (15 +16 -17)	- -	92.023,88	- -	44.082,54
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) Rivalutazioni				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
19) Svalutazioni				
a) di partecipazioni				
b) di immobilizzazioni finanziarie				
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante				
Totale rettifiche di valore	- -	- -	- -	- -
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) Rivalutazione patrimonio museale Determinazione n° 14 del 2007		81.136,37		169.625,66
21) Incremento patrimonio librario biblioteca per acquisizione esercizio 2007		43.972,00		60.583,70
22) Sopravvenienze attive ed insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui		12.380,20		46.951,65
23) Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	-	10.545,86	-	24.550,34
24) Decremento valore inventariale per cessione beni fuori uso	-	3.347,17		23.555,46
Totale delle partite straordinarie	-	123.595,54		276.166,13
Risultato prima delle imposte (A - B ± C ± D ± E)	-	120.942,55	-	131.374,16
Imposte dell'esercizio				
Avanzo Economico		120.942,55		131.374,16

ISTITUTO ITALIANO PER L'AFRICA E L'ORIENTE

Nota integrativa al bilancio di esercizio 2007

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2007 e la presente Nota Integrativa sono redatti ai sensi del DPR 97 del 27/2/2003 e dell'art. 2427 Cod. Civ.

PRINCIPI GENERALI DI REDAZIONE DEL BILANCIO

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonchè tenendo conto della funzione economica degli elementi dell'attivo e del passivo;
- si è tenuto conto degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata sulla base del principio della competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;

La struttura dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è la seguente:

- lo stato patrimoniale ed il conto economico riflettono le disposizioni degli artt. 2423-ter, 2424 e 2425 del Codice Civile.
- per ogni voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.
- non sono indicate le voci che non comportano alcun valore, a meno che esista una voce corrispondente nell'esercizio precedente.
- l'iscrizione delle voci di Stato Patrimoniale e Conto Economico è stata fatta secondo i principi degli artt. 2424-bis e 2425-bis del Codice Civile.
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.
- i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio.
- i valori delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono perfettamente comparabili con quelli delle voci del bilancio dell'esercizio precedente.

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO

I criteri di valutazione sono in linea con quelli prescritti dall'art. 2426 del Codice Civile, integrati e interpretati dai Principi Contabili previsti dalla normativa vigente.

In particolare si riportano i seguenti criteri:

BREVI NOTE SUL CONTO FINANZIARIO

ENTRATE

CAT. II - Contributi da parte dello Stato – Nella Categoria in esame è evidente un notevole incremento rispetto all'esercizio precedente derivato dalla notevole quantità di contributi finalizzati assegnati alla gestione dell'Ente. Si citano in particolare:

- € 986.000 per la realizzazione del Progetto Pilota relativo al restauro e alla musealizzazione del monumento sasanide di Paikuli, nel Kurdistan irakeno e alla formazione di personale locale nel settore della conservazione di beni culturali.
- € 884.883,79 per la 3° fase del Programma di formazione nel settore del patrimonio culturale cinese attraverso il rafforzamento del China National Institute of Culture Property di Pechino finanziate dalla Direzione Generale Cooperazione allo Sviluppo del MAE.
- € 483.620,00 finanziati dal Ministero per i Beni e le Attività Culturali per la realizzazione del progetto di restauro e miglioramento sismico per la conservazione della Torre 1 della cinta muraria della città di Bam, sito iraniano iscritto nella lista del patrimonio mondiale dell'UNESCO.
- € 170.000,00 assegnati dalla Direzione Generale per la Promozione Culturale del MAE per la realizzazione della Campagne archeologiche 2008.

Dalla gestione dei Progetti sopracitati l'Istituto ottiene un margine forfettario per le spese generali di amministrazione

quantificato, per l'esercizio in esame, in circa 150.000 €

Il contributo ordinario 2008, fissato in € 2.465.000,00, è stato incassato in data 2.11.2007. Al momento dell'erogazione il Ministero ha disposto, in virtù di quanto indicato nella Legge Finanziaria 2007, un accantonamento prudenziale di € 68.249,87. Pertanto l'IsIAO ha introitato la somma di € 2.396.750,13. Il restante importo precitato di € 68.249,87 è iscritto tra i Residui attivi del Bilancio 2007.

CAT. III – Contributi della Regione Lazio per € 30.215,90 . La somma è finalizzata alle seguenti attività:

1. € 26.125,00 per la Biblioteca dell'Istituto e finalizzato alla catalogazione in SBN delle acquisizioni, al restauro e rilegatura dei volumi rari e di pregio e all'acquisizione di Cd-rom, abbonamenti on-line e microfilm;
2. € 4.090,90 per la realizzazione di una parte del più vasto progetto regionale "Archivi del '900".

CAT. IV – Contributi della Provincia di Ravenna per € 73.255,81 . La somma, di particolare entità rispetto agli esercizi precedenti, è finalizzata come segue.

1. € 71.300,00 per la realizzazione di due cicli di attività formativa per operatori di pace presso la Sezione IsIAO dell'Emilia-Romagna, che vengono svolti con la collaborazione di Enti locali e Amministrazioni comunali interessati all'iniziativa;
2. € 3.453,00 quale contributo per la realizzazione della iniziativa "Ottobre Giapponese" che si svolge annualmente nella città di Ravenna.

CAT. V – Contributi da parte di Enti pubblici nazionali e internazionali per un totale di € 96.200,00. Il dettaglio dell'accertamento in questione è il seguente:

1. € 2.000,00 dall'Università di Camerino per l'organizzazione di un convegno Internazionale sulla *Governance* della sanità in Africa;
2. € 35.000,00 dall'IFAD che ha incaricato l'IsIAO di gestire un monitoraggio nell'Africa saheliana circa l'impatto dei propri progetti finalizzati alla lotta contro la desertificazione
3. € 3.500,00 concessi dalla Camera di Commercio di Ravenna per la già citata iniziativa "Ottobre Giapponese";

4. € 6.700,00 erogati dal Consiglio Nazionale delle Ricerche per la realizzazione dello studio "Italia cristiana e Persia musulmana"
5. € 49.000,00 contributo della Fondazione San Paolo per la realizzazione e diffusione del Grande Dizionario cinese.

CAT. VI – Entrate proprie – La categoria evidenzia un accertamento totale di € 257.610,43 rappresentati per circa l'83% dai proventi per lo svolgimento delle attività didattiche. E' peraltro da segnalare che l'accertamento di circa 43.550 € per la vendita di pubblicazioni è quasi raddoppiato rispetto all'esercizio precedente in cui erano stati accertati circa 24.400 €.

CAT. XII - Le Entrate di cui alla Categoria in esame ammontano a € 18.570,61 e sono costituite dal rimborso di prestiti al personale .

CAT. XIII - Le entrate per partite di giro ammontano a € 1.056.828,90 e trovano esatta contropartita nelle relative uscite.

USCITE

CAT. I – Spese per organi dell'Ente - € 25.266,10 - La spesa in questione registra una riduzione connessa al numero di riunioni degli Organi collegiali avvenute nel corso dell'esercizio.

CAT. II – Oneri per il personale in servizio - € 1.418.923,62 – Lo stanziamento in questione ha risentito della applicazione del Contratto di lavoro per il Personale degli Enti pubblici non Economici – Parte economica 2006-2007.

CAT. III – Acquisti di beni e servizi - € 419.238,42 – La Categoria in esame ha subito un lieve ridimensionamento sia relativamente alla previsione sia relativamente all'esercizio precedente. Nel 2006 il totale degli impegni era stato di € 445.767,39. E' da escludere di poter realizzare una ulteriore compressione di tali spese alla luce degli aumenti fisiologici dei costi.

CAT. IV – Spese per prestazioni istituzionali - € 3.485.150,16 – Il notevole incremento degli stanziamenti è essenzialmente dovuto alla gestione di numerosi Progetti finalizzati, finanziati dal Ministero Affari Esteri, dal Ministero dei Beni Culturali, da Enti pubblici nazionali ed internazionali. Per i dettagli finanziari si rimanda ai dati precedentemente descritti.

CAT. V – Oneri finanziari e tributari - € 124.077,85 – Nella Categoria in esame si registra un notevole incremento rispetto alla gestione 2006 che indicava un impegno totale di € 64.708,63. Tale incremento è essenzialmente dovuto al fatto che l'Ente ha dovuto operare in scoperto di conto corrente per la maggior parte dell'esercizio finanziario.

CAT. XIII - Le uscite per partite di giro ammontano a € 1.056.828,90 e trovano esatta contropartita nelle relative entrate.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

***Immobilizzazioni**

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, ad eccezione di quei cespiti, meglio specificati in seguito, il cui valore è stato rivalutato in base al principio di rivalutazione economica volontaria. Per i dettagli si rinvia al commento della voce "Rivalutazioni".

Le spese di manutenzione e riparazione delle immobilizzazioni tecniche sono state imputate direttamente nell'esercizio e sono perciò estranee alla categoria dei costi capitalizzati.

***Immobilizzazioni finanziarie**

La polizza assicurativa, accesa con la compagnia "Generali s.p.a." a parziale garanzia del fondo indennità liquidazione del personale, ha registrato un aumento di valore pari ad Euro 14.832,49. Tale lievitazione viene acquisita come posta patrimoniale e concorre a determinare l'accantonamento annuale che per l'esercizio in questione è stato determinato in Euro 163.472,95=

I prestiti al personale hanno registrato, rispetto all'esercizio precedente, un decremento di Euro 11.570,61. Tale riduzione è dovuta al fatto che nell'esercizio in esame vi è stata una sola nuova richiesta di finanziamento per Euro 7.000,00 a fronte di una quota capitale rimborsata nel corso dell'anno di Euro 18.570,61 per prestiti concessi negli anni precedenti.